

Fattige khmerlandsbyer i Mekong Deltaet bliver nu hjulpet

Allianceprojektet, hvor DVF samarbejder med OVE og CARE, skrider langsomt men sikkert fremad



Af Ole Riis

Det femårige allianceprojekt, PACODE (Participatory Community Development), mellem CARE, OVE (Organisationen til Vedvarende Energi) og DVF har efter en lidt forsinket og famlende start fået mere fast og substantiel grund under fødderne. De aktiviteter, der er planlagt, er begyndt at blive ført ud i livet på alle planer.

Vores fælles fem årige projekt startede med at blive fem måneder forsinket, da det trak lidt ud med premierministerens godkendelse. De første 12 måneder var en startfase, hvor vi sammen med målgruppen, de fattige khmerkvinde i otte landsbyer i Soc Trang og An Giang, fastlagde de præcise aktiviteter for resten af projektperioden. Projektets mål er at forbedre levevilkårene for disse khmerkvinde ved at have fokus på sundhed, vand- og sanitet, indkomstskabende aktiviteter, integration i det vietnamesiske samfund og energiodnyttelse.

Besøg af Prins Joachim

Som det vil være de fleste vietnamintereserede bekendt, arrangerede CARE Danmark i marts en rejse til Cambodia og Vietnam for deres protektor, Prins Joachim. Prinsen var i den anledning ude at se på PACODE-projektet i et par af dagene.

Det var en stor glæde og en ære at Prins Joachim havde mulighed for at lægge vejen forbi og på den måde skabe opmærksomhed omkring projektet i de danske medier, selvom meget af spalteplassen på tidspunktet for rejsen dog mest handlede om hans nye kæreste.

Seks måneder tidligere, i efteråret 2005, havde Nasser Khader og Knud Vilby været forbi vores projekt. Det resulterede i flere interessante artikler i aviserne om u-landshjælp til Vietnam i almindelighed og til etniske minoriteter i særdeleshed. DVFs medlemmer havde

også glæde af Knud Vilby ved et velbesøgt foredrag i sommer, hvor han bl.a. kom ind på, hvorfor der er så stor forskel på succeserne ved implementering af bistandsprojekter i Afrika kontra i Asien.

En spændende rapport om dette emne kan downloades som pdf fra DVF's hjemmeside www.davifo.dk/ulandshjaelp. Den hedder Economic Reform in Tanzania and Vietnam: A Comparative Commentary.

Juridiske formaliteter

Selvom de største udfordringer i projektet i det første års tid mere har været af administrativ art som følge af de mange aktører, der er involveret i projektet, har vi også oplevet nogle lidt specielle forhindringer som følge af særlige forhold ved den vietnamesiske lovgivning.

Det viste sig pludselig i starten af 2006, at DVF's partner, Børnehospital Nr. 1, formelt slet ikke måtte modtage penge for deres skitserede arbejde i projektet, da de ikke er en ngo, men en statsinstitution, et hospital. Et hospital skal være beliggende i det område, der også er projekt område. Det skal vietnamesiske ngo'er ikke.

Det var en detalje, som ingen ved udformningen af det engelske projektdokument havde været opmærksom på.

Takket være en effektiv og konstruktiv indsats fra hospitalets projektledelse blev klaret ved at lave nogle tillægsaftaler, der gjorde, at det formelle juridiske igen var på plads. Men der gik altså lidt tid med dette. En tid hvor Børnehospitalet ikke kunne modtage penge. Alt dette er dog nu løst.

Store udfordringer

Som antydning er en af de helt store udfordringer i et allianceprojekt som dette at få alle de involverede partnere, som der i vores tilfælde er otte af (tre danske partnere, tre vietnamesiske

partnere, et vietnamesisk projektkontor og CARE Vietnam). De er af vidt forskellig karakter.

Arbejdet i allianceprojekter betyder i sagens natur ekstra administrativt arbejde, møder, papirer, rejser og korrespondance for alle involverede partnere.

Men fordelene ved disse projekter er dog, at de involverede ngo'er i det fælles arbejde får delt viden og erfaringer og overført kompetencer til hinanden til gensidig glæde for deres fremtidige udvikling.

Dette perspektiv bliver også til fulde opfyldt i vores projekt, hvor DVF på mange måder kan lære en hel del af vores to mere professionelle danske NGO kolleger. Men jeg tror også at hvad angår DVF's og Børnehospital Nr. 1's rolle, nemlig at stå for den sundhedsfaglige indsats, så er det også mit klare indtryk, at de andre lærer noget af os.

I hvert fald afføder vores samarbejde en gensidig respekt og forståelse for den måde, vi hver i sær arbejder på de ressourcer vi nu har til rådighed. Så Danidas formål bliver til fulde opfyldt, samtidig med, at vi får lavet et gedigent stykke bistandsarbejde.

Alt i alt et projekt der går i den rigtige retning, og hvor DVF og vores partner, Børnehospital Nr. 1, udfylder den rolle vi har.

Da læge Anja Poulsen er flyttet til Tanzania i to år, er læge Lise Jensen blevet tilknyttet projekt fra starten af 2006. En af udfordringerne i indeværende år er at Lise kommer godt ind i dette forholdsvis komplekse projekt. Anja Poulsen har dog valgt ikke helt at trække sig fra projektet, hvilket har været af stor betydning.

En mere substantiel projektbeskrivelse vil inden udgangen af året blive lagt ud på vores hjemmeside. Spørgsmål til projektet kan rettes til:

Ole Riis tlf. 38 71 16 80 mail oriis@post2.tele.dk